FINIS TABVLE.

Index quaternionum

a aa bb cc dd a b c d e f g h i k l m n o p q r s t v x y z

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T

¶ Omnes sunt quaterniones preter T. quinternio.

¶ Parisijs per Nicolaum Sauzier mensē Augusto.

Anno domini M.D.XXVIII.

EX DIVO HIERONIMO. DE SCRIPTORIBVS
ILLVSTRBVS. VITA JOSEPHI.

JOSEPHVS Matathiæ filius, ex Hierosolymis sacerdos, a Vespasiano captus, cum Tito filio eius relatus est. Hic Româ veniens, septem libros Iudaicæ captiuitatis imperatoribus patri filioq; obtulit, qui & bibliothecę publice traditi sunt. Et ob ingenuij gloriæ statuam quoq; meruit Romę. Scripsit autem alios viginti Antiquitatum libros, ab exordio mundi, usq; ad decimquartum annum Domitiani Cæsaris, & duos & p̄xwōn̄t̄ aduersum Appionem grammaticum Alexandrinū, qui sub Caligula legatus missus ex parte gentilium, contra Philonem etiam librum vituperationem gentis Iudaicæ continetem scriperat. Alius quoq; liber eius, qui inscribitur περὶ τὸν οὐρανόν, valde elegans habetur, in quo & Machabœoru sunt digesta martyria. Hic in decimo octavo Antiquitatum libro manifestissime confitetur, propter magnitudinem signorum Christum a Phariseis interficētum, & Ioannem Baptistam vere prophetā fuisse, & propter interfectionem Iacobī apostoli dirutam Hierosolymam. Scripsit autem de domino in hunc modum: Eodem tempore fuit Iesus vir sapiens, si tamen virum eum oportet dicere. Erat enim mirabilis patrator opérum, & doctor eorum qui libenter vera suscipiunt: plurimos quoq; tam de Iudeis quam de gentibus sui habuit sectatores, & crederebatur esse Christus. Cumq; inuidia nostroru principium, cruci eum Pilatus addixisset, nihilominus qui eum dilexerant perseverauerunt. Apparuit enim eis tertia die viuens, multa & hec & alia mirabilia, carminibus prophetariū de eo vaticinantibus: & usq; hodie Christianorum gens, ab hoc sortita vocabulum, non defecit.

Numerum annorum quinq; milium tot enim annorum historiam, quemadmodū de seipso scribit Josephus, in Antiquitatibus complexus est, per singulos quoq; libros partitum, sicut in vetustissimis exemplaribus inuenimus, ita adiendi duximus: quanq; nō ignoramus hanc supputationē cū reliquis chronographis omniquaq; nō cōuenire.

I	plus minus 2962
2	CCCC. XXIII,
3	XX.
4	XX.
5	CCCC.
6	XXXII.
7	XL.
8	LXXXVI.
9	CLXXXI.
10	Liber Antiquitatum continet tempus annorum CCXXX. mens VI. dierum XV.
11	CCLIII.
12	CLXX.
13	LXXII.
14	XXX.
15	XVII.
16	XII.
17	XIII.
18	XXXIII.
19	VIII. mens VI.
20	XXVI.

FLAVII JOSEPHI

IUDAEI, HISTORIOGRAPHI GRAECI, VIRI

CLARISSI. in.xx.libros antiquitatum Iudaicarum,

e Graeco in latinum traductos, Ruffino

Aquileiensi.interprete

Praefatio.

ISTORIAM CONSCRIBERE DI
sponētibus, nō vnam, nec eandem video eiusdem
studii causam sed multas existere, & ab alterutro
plurimum differentes. Nam quidam eorum sui
sermonis pādere volētes ornatum & ex hoc glo-
riam aucupantes, ad partem huius disciplinæ ac-
cedunt. Alii vero illis gratiam referentes, de qui-
bus ipsam descriptionem esse contigerit, in eo-
dem opere, ultra virtutem coacti sunt labore.
Quidam autem ipsarum rerum necessitate vim
paſſi sunt, ut ea quibus interfuerunt: cum ageren-
tur, scripturæ declaratione colligerent. Multos
autem magnitudine rerū utilium, in occulto facen-
tium inuitauit, vt historiam ex his ad utilitatem deberent conferre communē. Harum
itaq; quas prædixi, causarum, due nouissimæ mihi etiam prouenerunt. Bellum, namq;
quod inter Romanos & Iudæos fuit, & qui adest ei, quique finis accesserit, experi-
mento ipse cognoscens, narrare coactus sum propter eos, qui veritatem in ipsa conscri-
ptione corruptum. Præfens autem opus assumpsi credens dignum studiū etiā Cī-
cīs omnibus aperire. Continebit itaque omnem antiquitatem nostram, & conuersatio-
nis ordinem, ex Hebreis literis interpretatum. Dudum siquidem dum bella conscri-
berem, prouferam declarare, qui fuerint in initio Iudæi, & quibus sint vni fortunis,
& per quem legilatorem sint erudit, hoc quod ad pietatem aliamq; virtutum conti-
nentiam noscitur attineret: & q; longis pugnantes temporibus, imiti nouissime vene-
rint ad certamin Romanorum. Sed quoniam ingens valde erat op̄eris eius comple-
xio, in ipso libro diuidens disponensq; p̄incipia atq; finem, conscriptionem ipsam ab-
breuiare tentau. Tempore nanq; procedente, secundum illud quod solet accidere
grandia cogitantibus, mihi quoq; legnities tarditasq; successit, tantam arripiendi ma-
teriam, in vnu extraneæ lingue, & a nostra consuetudine peregrinæ. Eant autem qui
me historiæ desiderio pro rebus inuitarent: & præcipus horum omnium Epaphroditus,
vir qui vniuersitas diligenter disciplinas, maxime autem reum gestarum co-
gnitione gauderet, utiq; cum & ipse magnis rebus, & multimodis causis interfueret:
& in omnibus mirabilē naturæ fortitudinem, & immutabilem suæ virtutis volunta-
tem ostenderet. Huic enim viro semper inobediens: qui vtiliter, & bene agentium
cooperator existeret, ne videret desiderio potius q; opinoris labore gaudere, ad hoc
me promis armati: illud quoq; super ea quæ iam dicta sunt, non transitorie cogitans:
quia per hæc, & de nostra prolapia aliquid tradere nostris voluit. & Crecis, si qui corū
scire quæ sunt nostra voluerint. Comperi siquidem quomodo Ptolemaiorum secun-
dus rex, maxime circa disciplinam, & librorum collectionem studium habens, in no-
stra præcipue lege opus suæ largitatis ostendit, & constituta eius festinavit Grecia vo-
ce transferri. Pontifex vero noster Eleazarus, nulli virtute secundus, non inuidit vt
prædictum regem hac vtilitate priuaret: cui omnino ipsitan resistisset, nisi patræ no-
stræ congueret, vt nihil bonorum eius remaneret occultum. Ideoq; mihi (si licet &
ipsi) conuenire putai, vt magnanimitatem pontificis i. nitarer: & vt regiæ largitati si-
militer responderetur ab eis, qui doctrinae amatores esse noscuntur. Neque enim ille
omnem descriptionem a translatoribus accepit: quando ea tantummodo quæ legis sunt,
hi qui ad explanationem missi fuerunt Alexandriā, tradiderunt: cum sint alia innumera,
quæ per sacras literas indicantur, vt pote quinq; milium annorū historia in istis expo-

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Historia.

sita, & diuersae quidem in his continentie sunt: multa vero ciuitatum fortunae, & fortia
facta ducum, & mutabilitates conuersatione: Q uod totu[m] ex ipsa principiue historia po-
terit quilibet agnoscere, si eam voluerit lecitare. In qua etiam reperitur, quomodo eis
qui propriam non sequantur, & ea quae bene fanticunt, transcendere non praesumunt,
omnia ad terminum tendentia prospere peraguntur, & honoris felicitas praeberunt a deo
Quando vero recesserint aliqui ab huius dilectione veritate, fiunt eis omnia sub inopia,
qua videbantur in abundantia constituta: & in calamitatem importabilem eis verti-
tur, quicquid quasi bonum agere festinabant. Iam itaque eos qui letituri sunt hos libros,
exoro, ut voluntatem suam deo submittant: & legislator em nostrum probent, si natu-
ram eius dignae considerant, & semper decentes actus vir tutis eius exposuit: puram ra-
tionem de illo custodiens ab omni qua refutari ab aliis turpitudine fabularum: licet
ex longitudine temporum, & rite vetustiore, potuissest multam figurorum falla-
cium habere licentiam Fuit enim ante annos duo milia: in qua longitudine seculi, neq[ue]
ipsorum deorum generationes poetarum, nisi forte hominum aetus aut leges, dicere pri-
sumplenterunt: Integratatem videlicet eorum quae a me conscripta sunt, procedens sermo
ordine proprio declarabit. Hoc enim factum est in isto negotio proposui, ut nihil
adiucent, nec iterum pretermittam. Quia vero pene omnia ex Moyses legislatoris fa-
pientia, apud nos pendere noscuntur, necesse mihi est pauca de illo praedicere: ne qui le-
gentium querant, cur noster sermo studiu[m] decriptionis habens de dictis & factis, in ta-
tam natu[m] & rationem processerit. Scendum itaque quoniam legislator ille omnium re-
rum necessarium iudicauit, ut quisquis sumvit vitam bene gubernaturus, & legem esset
alijs positurus, dei primitus deberet considerare naturam: operaque eius mente contine-
platetur, & eius exemplum imitaretur, & quantu[m] virtutis esset, hunc sequi teraret. Ne
cepserim vel ipse legislatori fuit sufficiens mens: dum in ipsis contemplatione deficeret:
nec eis qui conscripti sunt, pro causa virtutis aliquis profiteretur: erit, nisi pri-
oriibus doceantur, quia pater omnium & dominus deus existens, & virtutes respicio-
ens, sequentibus se, vitam felicissimam praeberet: a virtute vero digredientes, maximis ca-
lamitatibus subdit. Hoc ergo docere desiderans Moyses suos ciuitates ac populos, legis con-
stitutionem non a iure communi, nec a propriis placitis inchoauit: sed ad deum & mis-
ericordiam eorum erigens mentes, & persuadens, quoniam creaturarum, terrenarum
opus dei principium, homines sumus: dum habuissent eos iam ad pietatem obedientes,
de rebus reliquis eis facilime perfusat. Alij namque legislatores fabulas sequentes, hu-
manorum delitorum confusione potius in deos tuos sacrilegio sermone verterunt,
& multam malignis peccandi licentiam praebuerunt: noster vero legislator summam
virtutem deum habere pronuntians, infudit hominibus eam participari. & eos qui talis
ter non sapent neque credent, iussit inequitabiliter castigari. Secundum hoc ergo ar-
gumentum facere examinationem letitiorum exoro. Sic enim considerantibus, nihil irra-
tionabile dictum nihil ad maiestatem dei atque clementiam videtur incongruum. Cun-
cta namque circa naturam rerum affectionem consonam habere noscuntur, alia quidem
aperto vel simplici modo legislatore tangente, alia vero cum sua honestate allegorice
preferente. Quae cuncte autem clare dici proderat, haec manifeste declarauit. Volenti-
bus autem etiam causas rerum singulas considerare, contemplatio multa nimis, & val-
de philosophia reperitur. Quod ego nunc quidem dicere superpono: sed deo nobis tem-
pus praebente, post hoc opus tentabo concilibrare. Conuertat autem ad rerum narratio-
nem reminiscens primitus eorum, quae de mundi fabrica Moses dixit. Haec autem in
sacris libris comperti ita scripsit,

Flauj Josephi

FLAVII JOSEPHI ANTIQVITATVM IVDAICA.

RVM. LIBER. PRIMVS.
De creatione coeli & terre, & operibus sex dierum, & requie diei septimæ
Caput. I.

Gene. I.

IN PRINCIPIO CREA VIT DEVS CELVM & terram. Sed dum terra ad apetitum nō veniret: & profun-
ditate ac tenebris celaretur, & spiritus dei desuper portare-
tur, deus lumen fieri iussit: quo factō considerans omnem ma-
teriam, separavit lumen & tenebras. Et ali⁹ quidem rei nomē
imponuit nō tem, aliud vero vocauit diem: vespere & mane
appellans initium lucis & requiem. Et is quidem est primus
dies: Moses autem eum unum dixit. Et licet sufficiat causam
huius rei etiam nunc dicere, tamen quia pollicitus sum ratio-
nem causarum singularium seorsum tradere, ad illud tempus
& huius rei interpretationem me necesse erit differre. Post hæc fecunda die coelum
super omnia collocauit, illudq; ab alijs distinguens, in semetipso constitutum esse pre-
cepit: & ei crystallum circumfigens, humidum eum & pluvialem, ad utilitatem, que fit
ex imbris terræ, congrue fabricatus est. Tertia vero die statuit terram, circa eam ma-
re diffundens, ipsa vero die repente virēs herba, & semina de terra sunt orta. Quarta
autem die ornauit coelum sole & luna, alijsq; sideribus: motus eis tribuens & cursus,
quibus horarum distinctiones aperte designarentur. Quinta vero die animalia nata-
lia & volatilia, alia quidē in profundo, alia vero in aere esse constituit: copularis ea ad
communionem atq; permixtionem causa sobolis profuturae, & ut eorum natura mul-
tiplicari posset & crescere. Sexta vero die creauit quadrupedum genus masculum &
faciens atq; foemina: in qua etiam hominē finxit. Ita ergo mundū curvā sex diebus,
omnia quæ in eo sunt, facta Moses ait: septima die deum ab operibus manuum sua-
rum requieuisse dicens. Vnde etiam nos ea die laboribus proprijs vocare dignoscimur,
eum sabbatum appellantes: quod nomen requiem hebraicā lingua significat.

Gene. 2.

The following section contains the names of the members of the Board of Education.

Caput. II

**Adam ru
beus inter
pretatur.**

Post septimam vero diem cœpit de hominis natura Moses reddere rationem, ita dicens: Finxit deus hominem, puluerem de terra sumens, & in eum spiritum inspirauit & animam. Hic autem homo Adam vocatus est: quod nomine hebreaca lingua significat rubecus: quoniam consperfa rubea terra factus est, Tali est enim virgo tellus & vera. Praesertim autem deus animalia Ad secundū genus, fœminam masculumq; demon strans: & his nomina imposuit, quibus etiam nunc vocantur. Vident autē deus Adam non habentem societatem & fœminam, neq; cohabitationem, cum vtiq; non esset dele statu ut in alijs animalibus que copulata videbantur: una die eo dormiente auferens costam eius, finxit ei mulierem: & Adam sibi cōiunctam, cognovit de se fuisse placentam. Itcha vero hebreaca lingua mulier appellatur. Nomen vero mulieris illius erat Eua: quod significat omnium vivientium matrem. Dicit autem etiam deum plantasse ad orientem paradisum, omni germinatione florentem. In hoc enim esse & vitæ plantationem, aliamq; prudentiæ, qua cognosceretur quid esset bonum, quidue malum & in hunc horum introduxisse Adam & eius vxorem, præcipitatem plantationum eos habere sollicitudinem. Rigatur autem hic ortus ab uno flumine, circa omnem terram vndiq; profluente. Hic in quatuor dividitur partes: & vni quidem nomen est Phison, quod inundationem significat: educetus in Indianam, pelago late diffunditur: qui Getha nuncupatur a Cræcis. Euphrates autem & Tigris in mare rubrum feruntur. Vocatur autem Euphrates quidem Foras, quod significat dispersiones seu flos. Tigris autem Diglathe, quod indicat acutum aliquid & angustum. Cyon autem per Aegyptum fluens ostendit eum qui nobis ab oriente redditur, quem Græci appellant Nilum.

Geři, 2, et 3

Deus igitur Adam & mulierem ex alijs quidem plantationibus gustare praecipit, de prudentiæ vero plantatione voluit abstinere: prædicens cōtingentibus

. elezione
Caput. III

21

er,
ni, De quatu
or flumi
b^o paradi

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Historia

Sedatio
mulieris.Divina sus
per hoiem
sententia.Ad labori
bus, Eua
cōceptionū
dolore mul
tiatur.Serpēs vo
ce priuatu
& venenū
et iub lu
gu ponē.

ex ea, perditionem esse venturam. Et dum illo tempore cuncta animalia concordarent, serpens cohabitans cum Adam atque muliere, inquit, habuit, in quibus eos arbitrabatur esse foeciles, obedientes vtiq; praeceptis dei, quos putans per inobedientiam calamitatem succubere, p̄fusit mala voluntate mulieri, ut de prudentiae plantatione gustaret, dicens in ea boni malique esse cognitionem. Quo facto, beatam eis vitam, & cuī nihil diuinæ cognitionis defessus, dicebat accedere. Et seduxit quidem mulierem, vt de mandata conteneret. Quæ cū ex illa plantatione gustasset, & tali epulacione gauderet, etiam Ad te ut vesceretur exinde perfusus. Quo facto, cognoverunt semetiplos esse nudos: confusione m̄q; manifestā habentes, tegumentum fibimēt requirebant. Illa namq; plātatio, causa acuminis erat & intellebas. Folij ergo fici semetiplos operuerunt: & hec genitalibus opponentes, videbantur sibi magis esse foeciles in his, quas prius putabat se difficilis inuenire, Deo aut̄ in hortum veniente, Adā quidem prius, ne ad eius veniret alloquim, confidit iniquitatis fūz̄ discessit. Deus itaq; intendens quod egerat, causam inquirebat, ppter quam prius eius dele etaret alioquin, postea vero refugeret & confunditer. Illo vero nihil loquēt̄, eo q; se cognoverat dei transgressum fuisse mā, datum, deus ait: Mihi quidem de vobis notum est, quemadmodum foecilem vitam, & extra malorum omnium passionem habueritis, nulla sollicitudine vestrum animū con turbante: cum vobis sponte ad fruendum, & ad voluptatum abundantiā orirentur vniuersa, me prouident, virient sine vestro labore atque miseria: sed nunc malis præsenti. bus fene& velox vobis adueniet, & non longa vita succedit: quoniam mihi contumeliam tali voluntate fecisti, mea mandata prævaricando. Necq; enim virtutis causa taciturnitate constringeris, sed mala conscientia retineris. Adam vero peccati veniam postulabat: rogabatque deum, ne eum nimis affligeret: & de facto coniugem accusabat, dicens se ab ea seductu[m] deliquesce[re] quæ rursus de serpente, qui eam seduxerat, que rebatur. Deus autem Adam vicitum consilio mulieris, p̄cōr̄ subiecit: præcipiens terrene quicquam eis sponte proferret, sed laborantibus & operatione cōtritis, alia quidem fructuum redderet, alia negaret. Euam vero partu & conceptionum doloribus castigauit: quoniam Adam in quibus ipsa fuerat a serpente decepta seducens, calamitatibus implicantur. Abstulit autem serpenti vocem, iratus eius malignitati, quā nō gesserat in Adam: & venenum ei sub lingua ponens, quod esset hominibus inimicum, precepit ut mulier eius capitū plagas inferret: ille vero iacens, hominibus esset aduersus, & interitum facilem eis pro vindicta portaret. Quem etiam pedibus priuauit, vt voluntatus in puluere traheretur. Et deus quidem hæc eos pati præcipiens, trānsigravit Adam & Euam ex horto in aliam regionem.

¶ De interfictione Abel per Cain: & poena qua mulieratus est Cain: dec̄p; duabus columnis, lateritia, & lapidea, in quibus conscripserunt filij Adam omnem disciplinam rerum coelestium, quam per se admisuerunt.

Caput. IIII.

Cain &
Abel ort
noisq; ipso
rum cō
mologia
Diuina
germano
rū studia.

Nati sunt autem eis filii duo masculi, quorum unus quidem prior, appellabatur Cain: quod nomen interpretat signifikat possessionem. Abel vero secundus: quod significat nihil hoc. Quibus natu[m] sunt etiam filii. Germani siquidem discutis studijs luctabantur: Abel quidem iunior iustitiam colebat: & in omnibus quæ cunque gerebat, deum putabat esse præsentem, virtutemque prospiciebat, cuius conueratio erat pastoralis. Cain autem erat circa alia malignissimus, & ad lucra tantummodo semper intentus. Terram vero primus arare comperit, & fratrem huīusmodi causa peremit. Nam cum eis placuisse sacrificare deo, Cain quidem de cultura generationibus obtulerat fructum: Abel autem lac, & primogenita gregum. Deus enim hoc potius sacrificio delectatus est, quod spontaneis & naturaliter ortis fructibus fuerat honoratus: & non in illis, quæ ex intentione hominis aquari nata videbatur. Quia propter Cain indignatus, eo q; Abel fuisset a deo præpositus, fratrem interemerit. Quem cuī necasset, & mortuū occulasset, credidit latere cōmissum. Deus aut̄ sc̄ens quod erat factū, venit ad Cain, de fratre requirens vbi esset, q; eum diebus plurimis non videret, dum extero tempore illum cum eo conuersari respiceret. Cain aut̄ hæsitās, nec habēs quod deo posset dicere, ipse quoq; se prius q; fratrem non videret, cogitare dicebat. Et cuī deus vehementer instaret atq; perseveraret, indignatus ille, non se esse p̄dagogum atq; cu-

Genesios

LIBER I.

III.

atq; custodem eius, nec actore fratris sui effectum affatus est. Deus vero repete Cain increpauit, interemptorē fratris effectum, & ait: Admiror si de fratre nescis dicere qd factum sit, quem ipse peremisti. Cui tamen sacrificium celebranti, atq; poscenti, ne ob hoc iram fulciperet, sanguinem pœnam homicidij relaxauit, maledictumq; esse consti tuit, & eius sobolem vsq; ad generationem septimam interminatus est esse pumiendā: & ex illa terra eum cū vxore proiecit. Quo formidatē, ne bestijs capiēdus incideret, & eo modo periret, iussit vt nihil triste de tali cogitatione metueret, neq; ei ppter ea ma li quicq; per bestias eueneret: ac per cōm terram eum sine formidine, signo ei imposito quo notus fieret, abire præcepit. Multa n̄ per agrans terram cum sua uxore Cain, collocatus in loco qui Nāda nuncupatur: ibi moratus est, quo ei etiā filii natū sunt. At vero pœnā illam nō habuit, p emendatione, sed clementū ad libidinē suo potius nutriuit in corpore: licet cū iniuria secum cōmorantū hanc haberet, augens domum multitudine pecuniarū, ex rapinis & violentiā cōgēstarū. Ad luxuriā quoq; & latrocinio suos familiares inuitans, quorū doct̄r in scelestis studijs erat: Et simplicitatem quidē, cū quā prius viuebant homines, adiunctione mensurā & ponderum pmutauit, integrāq; eorū vitam ex earum reū ignorantis, magnanimē ad caliditatē corrutionēq; perdixit. Terminus terræ primus posuit, inurisq; munitū, illiciēt coegit suos conuenire domesticos. Hanc vero ciuitatē, ab Henoch seniore filio suo, Henochia appellauit. Henoch vero Iared filius fuit, ex quo Mahuiae: cuius fuit filius Mahuiael, qui habuit filii Lamech: cui fuerunt filii septē & septuaginta, qui ex duabus uxoriis eis sunt natū, Sella & Ada. Horum quidē Iabel, qui fuit de Ada, tabernacula fixit, & greges amauit: Iabel contanguineus eius existens, musicā coluit, & psalte riū citharāq; laudauit. Tubalcain qui ex altera natu[m] est, fortitudine cōctos excellēs, res bellicas decenter exercuit: ex his etiā quæ ad libidinē pertinet corporis emunit: ferrariam artē primus inuenit: habuitq; filiam nomine Naemā. Et quoniam res diuinā sapientē sciēs, videbat se subiacere pœnā Cain ob necem fratris, hoc suis uxoriis indicauit. Adhuc aut̄ viuente Adam, contigit Cain sobole per successionē esse nequissimam, & alium alio peiorē existere, quī vtiq; ad bella incōtinentes erant, & ad latrociniā pperabant. Si quis aut̄ eorū signis effet ad fundendum sanguinem, alijs rebus pefsumis immunit, cortumeliam faciens. & auravis existens. Adam vero (qui primus de terra factus est, & de quo nos exigit narratio, adhuc habere sermonē) Abel quidē extincto, Cain aut̄ ppter nēc illius effugato, de filiorū pcreatione cogitabat: & vehementer eū generationis amor habebat, agente annos ducentos & trīginta: super quos alteros viueret septingentos, defunctus ēt. Fuerunt ergo ei & alij filij plurimi, inter quos etiam Seth. Sed de alij quidē longū est dicere, conabor aut̄ de Seth narrare tandem. Is namq; nutritus, & perueniens ad etatē, quæ iā posset ei quæ sunt bona discernere, virtuti studuit. Et cum fuisset vir egregius, imitatores sui, filios dereliquit. Illi aut̄ omnes cū boni fuissent orti, in eadē terra sine vexatione viuentes, felicissime cōmorati sunt: nihilq; ei vſq; ad vitā terminū crudelē puerit. Disciplinā vero rerū cōlestiū & ornatiū eorū primū inueniuntur. Et ne dilaberetur ab hominibus quæ ab eis inuenta videbantur, aut antequam ad notitiam venirent, deperirent, cum p̄dixisset Abel exterminationē rerū omnium, vñ ignis virtute, alteram vero aquarum vi ac multitudine fore venturam: duas facientes columnas, alia quidem ex lateribus, aliam vero ex lapidibus, in ambabus quæ inueniēt conscripserunt: vt & si constructa lateribus exterminaret ab imbris, lapidea permanens præberet hominibus scripta cognoscere, simul & quia laterale aliam posuissent: quæ tamen lapidea permanet haec nū in terra Syria. Et isti quidē septem generationibus permanserunt, deum iudicantes esse dominum omnium, & ad virtutem semper inspicientes.

¶ De inundatione diluvii super terram: & vbi Noe salvatus cum generatione sua per arcam.

Caput. V.

Dēinde tempore pcedente de paternis solemnitatibus ad mala progressi sunt, neq; legitimos honores vterius præbentes deo, neq; circa homines iustitiae verba facientes: sed zelum quem prius habuerant pro virtute, in dupla militiam, per ea quæ geregant, postea demonstrabant. Ob hoc itaque deum contra se irritauerunt. Nā muliti angeloi dei mulieribus coentes, vitiosos filios generuerunt: qui omne bonū despiciens

Angelos
dicte mulie
ribus cogū
tes,

a iii

Sua Cain
a deo data

Cain adiu
tērō mea
furarum &
ponderū.

Prima mū
di ciuitas.

Hēnoch filius

Iared, filius

Mahuiae filius

Tubalcain

ferraria artē

tem primū

inuenit.

Studium a
liorum.

Seth.

Primi sue
tores rerū

caelētum.

Noe iubet
ad fabri-
cam facere.

Noe ab
Adā dicit
decimus.

Sextēsi-
mo anno na-
tūritatis
Noe dilu-
uum fa-
ctum dicit.

Non igno-
ret lector,
hanc suppu-
tationē di-
ueritane cē-
non soli a
veritate he-
braicā sed
etī ab edi-
tione Lxx.
verū cōfē-
tientib⁹ ve-
tustis ex-
plaribus,
nos quicq;
immutare
minime cō-
fensus.

Diluuium
firū ter-
ram. xl. die
bus.

tes propter confidentiam fortitudinis, similia his qui dīti sunt a Crācis gigantes, petrassī traduntur. Noe vero grauiter ferens eorum actus, & habens eorum confilia nimis ingratā, agebat, vt ad meliora mentem eorum, atque transferret. Cum autem vis deret non acquiescentes ad talia, sed vehementer eos malorum libidine detineri: metuens ne ipsum quoque cum uxore & filiis & suis omnibus inter ficerent, discessit ab ea terra. Deus itaque Noe quidem iustitiam dilexit: condemnauit autem non solum illorum malitiam: sed & omne genus humanum. Quod dum ei disperdere placuisse, & aliud constitueri genus malignitate priuatum, & minuire hominum vitam, annisque non quantis prius vixerant, sed usque ad centum viginti esse mensuram, tunc aridam conuertit in maria, & sic vniuersi inundatione perierunt. Noe vero liberatus est solus: dicente ei domino, vt sibi fabricaret salutem huiusmodi faceret, id est arcā, quatuor cameras habentem: & longitudinem cubitorum trecentorum, quinquaginta vero latitudinem, & trīginta altitudinem: in qua cum matre filiorum, & eorum uxoriis introuit. Et alia quidem quae sibi pro solatio vite forent necessaria posuit, cunctorumque animalium ad seruandum genus eorum, masculos simili & foeminas pariter introduxit, aliorum vero animalium numerum septuplum. Erat autem arca parietibus atque cameris fortis, vt ex nulla parte fluctaret, nec aqua violecia vinceretur. Et Noe quidem cum suis ita salvatus est. Erat autem & ipse quidem ab Adam decimus, Lamech vero filius, cuius pater fuit Matuſalael. Hic autem fuit ex Henoch, qui fuit Iared: Iared autem Mahelaleel: qui de Cainā natus est: qui fuit Enos cum fororibus plurimis. Enos vero Seth filius fuit, qui natus est ex Adam. Contigit autem hēc passio sexcentimo anno natūritatis Noe, mense secundo, qui a Macedonibus Dyo nuncupatur, ab Hebreis autem Marachat, seu Annasuanie. Sic enim in Aegypto anni constituerunt. Moses autem nisan mēsem, qui est xanticus, primum in festivitatibus definiuit, in quo ex Aegypto Hebreos eduxit. Hic autem apud eum etiam in cunctis muniberis diuinis valde pollebat: in venditionibus autē & emptionibus, & alia gubernatione, prioris seculi decreta seruauit. Pluuiam vero inchoasse dicit, septima & vicesima die presentis mensis. Et usque ad hoc tempus ab Adam, qui primus creatus est, anni fuerunt duo milia, sexcenti quinquaginta sex. Qod tempus in sacris libris conscriptum, multa integratē signatum est, via cum natūritatis insignium virorum, qui tunc fuerunt, simili & terminis. Adeq; siquidem, cum esset trīginta & ducentorum annorū, Seth filius natus est, qui nongentos & trīginta vixit annos. Seth autem centesimo & quinto anno genuit Enos. Qui dum quinque & nongentis vixisset annis, Cainā filio suo rerum diligentem tradidit, quem generat anno nonagesimo. Hic vixit annis decem & nongentis. Cainā cum vixisset decem & nongentis annis, Mahelaleel filium dereliquit, quem genuit cum esset annorum septuaginta. Iste Mahelaleel cum vixisset quinque ac nonaginta & octingentis annis, defunctus est, Iared filium derelinquens, quem genuit cum sexaginta duorum & centum esset annorum. Cui nouem & sexaginta fuisse per hēc & nongentis annis viuēti, Henoch filius successit: natus cum sexaginta duorum & centum annorum pater eius existeret. Qui viuens trecentis sexaginta quinque annis, discessit ad deum. Vnde finis eius non inuenitur esse conscriptus. Mājulael autem Henoch filius quinto etī & cētesimo natus anno, Lamech filium habuit, cum esset annorum octoginta septem & centum: cui tradidit principatum, quem ipse tenuerat annis nongentis sexaginta & nouem. Lamech autem cum habuisset principatum annis septingentis & septem, Noe filium suum rerum præceptorem ostendit: qui de Lamech natus est agente annum etatis secundum & octogesimum & centesimum, qui que quinquaginta & nongentis annis rerum extitit præful. Iste vero anni qui collecti sunt, tempus quo conscriptum est prius compleuerunt. Nullus itaque perscrutetur priscorum fines, quando cum suis filiis, eorumque suis vt atavis suam quis extendebat: atatem: sed tantum ortum eorum generationis intendat. Igitur decernente deo, & incipiente pluere, aqua cunctis diebus quadrageinta ferebatur, ita ut usque ad quindecim cubitos transcederet terram. Quod propterea factum est, ne plurimos fugere occasio liberaret. Quiescente autem pluvia, aqua vix diebus centum & quinquaginta defecit, quasi mense septimo. Quo in instantē paulatim inchoauit latens herba parere. Deinceps dum arca circa summūtatem cuiusdam montis in Armenia constituti sedisset, intelligens.

Gef. 7. et 8.

telligens Noe aperuit eam: & respiciens modum circa eam, in spe meliori constitutus, tunc quidem siluit. Post paucos vero dies aqua amplius recedente misit coruum, volens agnoscere, si quid etiam terrae fuisset ab aqua derelictum, & ad egrediendum iam turum esse videretur. Qui cuncta reperiens inundantia, non regressus est ad Noe. Post septem vero dies columba, quam misserat ut aliquid de terra cognosceret, iutulenta remante, simul & ramum oliuꝝ portante, cognoscens terram diluvio liberatam, manensque adhuc alijs septem diebus, & animalia ex arca dimisit, & ipse cum generatio- ne sua simul egressus, sacrificasque deo cum suis epulabatur. Hunc autem locum Armenij egressorum vocant: Illic enim arca solutæ reliquias nunc usque prouinciales ostendunt. Huius vero diluvij & arcæ memoriam faciunt omnes, qui historias barbaricas conscripserunt: quorum est vnuꝝ Berofus Chaldaeus, narrans de diluvio, taliter est effatus. Dicit autem & nauis eius quae in Armeniam venit, circa montem Chor dieum adhuc aliqua pars esse, & quoddam bitumen exinde tollere, quo maxime homines ad expiationes utuntur. Meminit autem horum Hieronymus Aegyptius, qui antiquitatem Phœnicie noscitur conscripsisse. Sed & Manasseus Damascenus in nouagūm sexto historiarū libro ita de eis dicit: Est & super Miniadē excelsus mons in Armenia, qui Baris appellatur: in quo multos confugientes, lermo est diluvij tempore liberatos: & quendam simul in arca deuectum, in montis venisse summitem, ignorunque reliquias multo tempore conseruatas. Fuit autem iste quem etiam Moses legislator Iudeorum scripsit.

¶ Noe post diluvium oblatis domino hostijs, orat nullam
aquarum inundationem vterius induci super
terram. Caput VI.

Noe vero metuens, ne per annos singulos diluvium deus terræ induceret: humum genus decernens omnino deleri, fana incendens omnia, supplicabat de cetero deo pro sta priori: vt nullam vterius huiusmodi vastationem superinduceret, quo periret omne animalium genus: sed punitus malis, parceret eis, qui propter bonitatem fuerat derelicti, & decretur malā vitā: nam infeliciores scilicet essent ab illis, & peiori afflictione damnati, si non saluarentur ad integrum, sed magis alteri diluvio seruarentur: cum priores quidem terrōrem experimentumque vidissent, postea vero perditionem nouissimam sustineret: rogabantque vt eius hostias suscipere propitiū dignaretur, & nullam iracundiam similem vterius terra susciperet: vt eius operibus impinguati, & ciuitates constitūtes, de cetero vitam possent habere felicem, & nullo bonorum quibus ante imbrē adacti fuerant fraudarentur, ad longam vti- que senectutem, & vitæ longitudinem peruenturi.

¶ Deus annuit precibus Noe, arcum pluvialem designans ei in
testimonium fœderis, Caput VII.

Gef. 8. et 9.

Noe vero has effundente preces, deus pro iustitia virum diligens, annuit, vt eius vota ad finem usque perduceret: neque defunctos dicens ipse perdidisse, sed pœnam pro malitia propria perituisse: neque tales homines, qui ita perderetur fuisse factos, cum usque castum nosset eis esse principium: neque donasse vitam, quæ corruptione delectaretur: sed per usque contumeliam, inquit, pietati virtutique fecerunt, per ea quoque compulerunt me vt pœnam eis hanc inferrem. Cessabo namque de cetero post hanc iram eos pro suis iniquitatibus pœnas exigere, & multo potius te rogaante: & si in aliquo amplius aliquando peccauerint, iam non opus erit imbrium magnitudo, neq; enim vterius ita terras aqua rigabit. Moneo tamen vt ab humana nece omnes abstineant, & sint ab homicidio puri: facientes quippe tale aliiquid, puniuntur sum. Utimini vero cunctis animalibus vt vultis, & defiderium quisquis habuerit: dominos enim feci vos esse omnium terrenorum, & natatilium, & quæcumq; volatilium habent motum, & in aere vegetantur, abstinentes a sanguine, in quo est omnium anima. Designo autem vobis futuram requiem arcu meo. Arcus autem dei apud illos iris esse putatur. Et deus quidem hēc dicens atque promittens, filiū.

¶ De morte Noe, & de filiis eius.
Caput VIII.

In Arme-
nia area loc-
utæ relati-
quias offi-
ciis di-
cuntur.
Berofus
Chaldaeus.

Manasseus
Damascen-
tius.
Sermō est
multos in
monte quo
dam, dīla-
uij tempore
liberatos.

Pactū de-
cum Noe.

Arcus dei,
Iris dicit.